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 gyermekgyógyászat egyik fontos kérdése, hogy milyen módon biztosítható az

egészséges életkezdés, aminek hosszútávú, gyakran a felnőtt korban megjelenő hatásai

vannak az életminőségre. Az elmúlt másfél évtizedben az egészséges életkezdéshez szükséges

anyagcserefolyamatok szabályozását vizsgáltam, és azt próbáltam megérteni, hogy miként

alkalmazkodik az intrauterin élet után önálló élétét megkezdő újszülött a megváltozott

metabolikus igényekhez és a korábban számára ismeretlen energiaforrásokhoz. Ez a

metabolikus alkalmazkodás – vagy annak hiánya – kihat a növekvő gyermek anyagcseréjére és

felnőttkori életminőségére is.

A gyermekkori elhízás jelenleg a világ gyermekeinek mintegy 15-20%-át érinti. A korai

életkor anyagcserebetegségei az egész életre kedvezőtlen hatással vannak, az elhízás és az ezzel

összefüggő krónikus betegségek – cukorbetegség, szív- és érrendszeri betegségek, magas

vérnyomás, vesebetegségek, epekő, zsírmáj, krónikus ízületi gyulladás, gyakori fertőzések,

asztma, depresszió – kezelése emiatt világszerte komoly kihívást jelent az egészségügyi

rendszerek számára. Napjainkban az elhízás mintegy kétszer olyan gyakori gyermekkorban, és

háromszor olyan gyakori serdülőkorban, mint az 1970-es években volt. A gyermekkori elhízás

megnöveli a fiatal felnőttkorban kialakuló elhízást, és ezzel együtt az elhízáshoz társuló

betegségek kockázatát is, ami miatt a gyermekkori elhízás következményei 2030-ra a világ

felnőtt lakosságának körülbelül 60%-át fogják érinteni.

Társadalmunk különös jellemzője az energiapazarlás, aminek egyik tünete az elhízás

gyakoriságának rohamos növekedése. A modern ember fejlődéstörténetét jelentősen

meghatározta az utolsó globális lehűlés („jégkorszak”). A zord éghajlat okozta táplálékhiány, a

vitaminszegény étrend, a fertőző betegségek gyakorisága mind meghagyták a maguk jellegzetes

nyomait a mai ember anyagcseréjének sajátosságaiban. Az ember hajlamos az elhízásra és az

A

roszer.tamas_210_24

5

inzulinrezisztenciára, hiszen ezek a tulajdonságok alkalmassá tették egy „takarékos

anyagcsere” kialakítására, egyúttal zsírraktározásra. Csakhogy, napjainkban éppen ez tesz

minket hajlamossá az elhízásra, és ebben gyökerezik számos népbetegség oka. A középkori

etikai mérce, miszerint a túlfogyasztás („torkosság”) bűn, a mai napig jelen van társadalmunk

gondolkodásában, aminek egyik következménye, hogy az elhízás gyakran jár együtt

megbélyegzéssel, önértékelési problémákkal, testképzavarral, szorongással vagy depresszióval.

Mindezek miatt a gyermekkori elhízás nemcsak a test, hanem a lélek betegsége is.

Ez az értekezés a gyermekkori elhízás mechanizmusainak feltárásával foglalkozó

munkáim összegzése, fő érdeklődési területem és munkamódszerem – a kísérletes

orvostudományok – szemszögéből, ami egy vertikálisan integrált szakterület, és a patológiás

jelenség gyökerét a sejtek és a gének működésének szintjéig követi. Emiatt az általam vezetett

kutatócsoportok tagjai igen sokféle szakterületet képviselnek: gyermekgyógyászat, kísérletes

orvostudomány, patológia, biostatisztika, analitikai kémia azok a szakterületek, melyeknek

képviselőivel együtt dolgoztam. Elsősorban olyan közleményeket válogattam az értekezés

elkészítéséhez, melyekben vezető kutató voltam. Fontosnak érzem a fiatal kutatók támogatását

és a tudományos nevelést, valamint az ismeretterjesztést, a szülői tudatosság növelését a

gyermekkori elhízás megelőzésében. Emiatt az értekezésben többször utalok egy monográfiára

(The M2 Macrophage), egy egyetemi jegyzetre (Histopathology of Obesity) és több

ismeretterjesztő közleményre is.

Reményeim szerint az itt bemutatott munkák hozzájárultak azoknak a folyamatoknak a

megértéséhez, amik az elhízásra való hajlamot a születés utáni időszakban képesek

meghatározni. Köszönet a munkacsoportom minden tagjának, kollaboráló partnereinknek, a

lelkes hallgatóknak, akik a munkacsoporthoz csatlakoztak, és a sok támogató kollegának a

kiváló munkáért és a számos sikerért, amit közösen értünk el.

Dr. habil. Röszer Tamás

Debrecen, 2024. április
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1.1. A zsírszövet

A telített zsírok nagy energiaraktározó képességgel rendelkeznek, emiatt mind a növényi-, mind

az állati sejtek képesek lipid cseppeket felhalmozni, melyek hidrolíziséből szükség esetén

kémiai energiát – azaz adenozin trifoszfátot – szabadíthatnak fel (Röszer 2014; Cinti 2012). A

növények magjai például lipideket raktározhatnak, amiket a csírázó magvak használnak fel (1.1.

ábra A). A csírázó magvak erőteljes zsírsav-oxidációja a hirtelen jelentkező energiaszükségletet

fedezi, amire addig van szükség, amíg a fiatal növény gyökeret nem növeszt, és képes nem lesz

önálló tápanyagfelvételre (Röszer 2012). Egyes gerinctelenek, például a csigák és a rákok az

úgynevezett középbéli mirigyben – mely emésztő és felszívó funkciójú szerv – zsírcseppeket

halmoznak fel (1.1. ábra B, C), amik energiaraktárakként szolgálnak (Röszer 2014). Ezek a

példák jól érzékeltetik, hogy a sejtek zsírraktározó képessége a nagy energiaigényű

anyagcserefolyamatokat (pl. a csírázás során zajló sejtosztódás és szövet-differenciálódás)

támogatja, illetve a táplálékban szegény időszakok túlélését segíti elő.

A gerincesekben a zsírok raktározását speciális szövetféleség, a zsírszövet – tela

adiposa – végzi (Röszer 2023). A zsírszövet egy élettani szempontból nélkülözhetetlen

szövetféleség. A zsírszövet azonban nem pusztán energiaraktár, és a zsírok hidrolízise nemcsak

energianyerésre szolgál, hanem sokféle makromolekula (például vitaminok, kémiai hírvivő

molekulák) bioszintézisének is kiinduló anyagai. A zsírszövet hőszigetelő réteg is, hormonok

szintjét képes befolyásolni és maga is felszabadít hormonokat, ami által szabályozza a közti

anyagcserét és az étvágy idegrendszeri központját, befolyásolja a nemi érést és a
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termékenységet, és emellett sokrétű immunológiai funkciókat is ellát (Rosen and Spiegelman

2014). Kötőszöveti funkciója is van, amivel csökkenti az izomrostokra, idegekre, erekre, és

belső szervekre nehezedő mechanikai stresszt, meghatározza a test kontúrjait és vázképző

funkciója is van – például a talp, a tenyér és az arc zsírpárnái révén. A zsírszövet hőt is

termelhet, a csontok szerkezetét és a csontvelői vérképzést is befolyásolhatja (Galic, Oakhill,

and Steinberg 2010; Grant and Dixit 2015; Harvey, Dennison, and Cooper 2010; Nagareddy et

al. 2014; Röszer 2020).

Mindezen összetett funkciói miatt a test zsírszöveteinek összességét ma már egységes

szervnek tekintik (adipose organ), mely metabolikus-, endokrin-, és immunológiai funkciókat

egyesít magában (Cinti 2012; Röszer 2023).

1.1. ábra: Zsírraktározó sejtek különböző formái

(A) Egyes növények lipideket halmoznak fel a magjaikban, melyeket a csírázás során

hasznosítanak. A képen csírázó babnövény látható. Szerző felvétele. (B) Szárazföldi csiga

(Helix aspersa) középbéli mirigyének metszete. Oil red O festés, mérték 50 m. Az inzerten

a középbéli mirigy (kbm) elhelyezkedése látható az állat testében. Szerző rajza. (C)

Transzmissziós elektron mikroszkópos felvétel egy rák (Carcinus maenas) középbéli

mirigyének sejtjéből. A sejtben jól láthatóak a szabályos lipid cseppek. Mérték 5 m. Jobbra

egy tízlábú rák képe, Szerző rajza. (D) Zsírcseppek képe vizes közegben, mérték 200 m. (E)

Emberi zsírszövet sejtjei vizes közegben, mérték 50 m. (F) Emberi bőralatti zsírszövet

metszete, Masson trikróm festés. Mérték 30 m. A mikroszkópos felvételeket a Szerző


[…]


Obesitas Kutató Laboratóriumának alapítója és vezetője. Köszönet illeti a Laboratórium

létrehozásában nyújtott támogatásáért, Magyarországra való visszatérésem előmozdításért Dr.

Szabó Tamás intézetigazgatót, Prof. Dr. Balla György akadémikust és Prof. Dr. Mátyus Lászlót,

az Orvostudományi Kar dékánját. Végül, de nem utolsó sorban munkacsoportom minden tagját,

a nemzetközi együttműködések résztvevőit illeti köszönet a sok közösen elért sikerért.
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German Research Fund (DFG), RO 4856-1, CRC1052 C05, 209933838, SFB 1052, KO3512/3-

1; European Foundation for the Study of Diabetes on New Targets for Type 2 Diabetes,

supported by MSD (96403), Federal Ministry of Education and Research (BMBF), Germany

(FKZ, 01EO1501 IFB Adiposity Diseases), FP7 and H2020 Program, iGRADU Ulm, MTA

Bolyai Kutatói Ösztöndíj, OTKA-NKFI 142939, Új Nemzeti Kiválósági Program-23-5,

Debreceni Egyetem ÁOK. További részletek megjelent közleményeinkben érhetőek el.

A bemutatott ábrákat megjelent – és megfelelően idézett – közleményeinkből vettem át, melyek

open access formában jelentek meg, CC BY 4.0 DEED licensz szerint, illetve a megjelent

ábrákat módosítva mutattam be, a forrás megjelölésével. Utóbbi esetben a kiadói engedély

száma: 1479228-1 (ASCI). Ahol a szövegben korábbi munkáimra utaltam, az eredeti

közleményre vonatkozó hivatkozásokat feltüntettem.
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Az értekezésben felhasznált in extenso közlemények összesített listája a megjelenés fordított

időrendjében, az MTMT alapján:

Összes felhasznált közlemény száma: 15

A felhasznált közlemények impakt faktora: 116.110

A felhasznált közlemények összes független idézettsége: 407

A felhasznált közlemények közül legmagasabb független idézettségű: 119

A felhasznált közlemények közül Q1/D1: 12

A felhasznált közleményekben első/utolsó szerző: 15

1. Hoang AC, Sasi-Szabó L, Pál T, Szabó T, Diedrich V, Herwig A, Landgraf K, Körner

A, Röszer T (2022) Mitochondrial RNA stimulates beige adipocyte development in

young mice. Nature Metabolism 4, 1684–1696. IF: [20.800] D1

2. Röszer T (2022) Metabolic impact of adipose tissue macrophages in the early postnatal

life. J Leukocyte Biology [IF 6.011] Q1

3. Hoang, A.C.; Yu, H.; Röszer, T. (2021) Transcriptional landscaping identifies a beige

adipocyte depot in the newborn mouse. Cells 2021, 10, 2368. [IF 7.666] Q1

4. Röszer, T. (2021) Co-evolution of breast milk lipid signaling and thermogenic adipose

tissue. Biomolecules, 2021, 11(11), 1705. [IF 6.064] Q2

5. Röszer, T. (2021) Mother-to-child signaling through breast milk biomolecules.

Biomolecules, 2021, 11(11), 1489472. (editorial) [IF 6.064] Q2

6. Röszer, T. (2020) Further evidence supports that breast milk lipids control obesity. J

Clin Endocrin Metab, [IF 5.605] (invited commentary) D1

7. Röszer, T. (2021) Adipose tissue immunometabolism and apoptotic cell

clearance. Cells 2021, 10, 2288. [IF 7.666] Q1

8. Yu H., Dilbaz S., Coßmann J., Hoang A.C., Diedrich V., Herwig A., Harauma A., Hoshi

Y., Moriguchi T., Landgraf K., Körner A., Lucas C., Brodesser S., Balogh L., Thuróczy

J., Karemore G., Kuefner M.S., Park E.A., Rapp C., Travers J.B., Röszer, T. (2019)

Breast milk alkylglycerols sustain beige adipocytes through adipose tissue

macrophages. The Journal of Clinical Investigation, 129:2485-2499 [IF 13.251] D1

9. Ampem G., Junginger A., Yu H., Balogh L., Thuróczy J., Schneider M.E., Röszer, T.

(2019) The environmental obesogen bisphenol A increases macrophage self-renewal.
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Cell and Tissue Research 378:81–96 [IF 3.043] D1

10. Waqas S.F.H., Ampem G., Röszer, T. (2019) Analysis of IL-4/STAT6 Signaling in

Macrophages. In: Badr M. (ed) Nuclear Receptors. Methods in Molecular Biology, vol

1966. Humana, New York, NY. (könyvfejezet)

11. Waqas, S.F.H., Noble, A., Hoang A.C., Ampem, G., Popp, M., Strauß, S., Guille, M.,

Röszer, T. (2017) Adipose tissue macrophages develop from bone marrow-independent

progenitors in Xenopus laevis and mouse. Journal of Leukocyte Biology 102: 845-855

[IF 4.165] Q1

12. Waqas, S.F.H., Hoang, A.C., Lin, Y., Ampem, G., Azegrouz, H., Balogh, L., Thuróczy,

J., Chen, J., Gerling, I.C., Nam, S., Lim, J., Martinez-Ibañez, J., Real, J.T., Paschke, S.,

Quillet, R., Ayachi, S., Simonin, F., Schneider, M., Brinkman, J., Lamming, D.W.,

Seroogy, C.M., Röszer, T. (2017) Neuropeptide FF increases M2 activation and self-

renewal of adipose tissue macrophages. The Journal of Clinical Investigation 127:2842-

2854, corrigendum 127:3559 [IF 13.250] D1

13. Ampem, G, Azegrouz, H., Bacsadi, A., Balogh, L., Schmidt, S., Thuroczy, J., Röszer,

T. (2016) Adipose tissue macrophages in non-rodent mammals: a comparative study.
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