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Köszönöm MTA Doktori értekezésem bírálatát, a konstruktív véleményt és a támogató

értékelést. A formai érszervételeket köszönöm. A feltett szakmai kérdések érdekesek és

időszerűek, amikre az alábbi válaszokat tudom adni:

1. Munkánk eredményei alapján elképzelhető, hogy a zsírszöveti makrofágok

működésének befolyásolása a korai életkorban – pl. speciális tápszerek alkalmazásával

– hosszú távon is hatással lehet a testösszetételre és az anyagcserére. Például egy 2025-

ben, a Science-ben megjelent tanulmány szerint a születés utáni időszakban makrofágok

jelenléte és megfelelő aktivációja szükséges a hasnyálmirigy béta sejtjeinek

fejlődéséhez és inzulintermelő képességéhez [1]. A makrofágok születés utáni immun

funkciója ebben az esetben életre szóló módon határozza meg az anyagcsere hormonális

szabályozását. Azonban további állatkísérletes munka szükséges a zsírszöveti

makrofágok hosszútávú élettani hatásának megértéséhez [2].

A zsírszöveti makrofág aktiváció szelektív befolyásolása gyógyszeres beavatkozással

jelenleg nem lehetséges. A test egyéb szöveti makrofág populációi, mint például a

nyirokcsomók vagy a máj rezidens makrofágjai is válaszolhatnak a kezelésre, aminek a

hatása akár káros is lehet. Például csökkentheti a tumorellenes immunitást, esetleg

átmeneti immunhiányos állapotot okozhat.

Az intrauterin sorvadást összefüggésbe hozták a későbbi élet során kialakuló elhízással,

ami részben a zsírsejtek fokozott lipogenezise és az étvágy központi szabályozásának

megváltozása miatt jön létre. Kialakul ugyanis egy „takarékos” anyagcsere, ami fokozza

a zsírraktározást [3,4]. Állatkísérletekben tett megfigyelések szerint az intrauterin

sorvadás előidézheti a zsírszöveti makrofágok gyulladásos aktivációját is [5], de az

jelenleg nem világos, hogy ez hozzájárulhat-e a későbbi elhízáshoz.

2. A legbiztonságosabb lehetőségnek az alkil-glicerolokkal kiegészített tápszerek

alkalmazása tűnik. Jelenleg is folynak olyan jellegű vizsgálatok tőlünk független

laboratóriumokban, melyeknek célja az alkil-glicerolokkal kiegészített étrend élettani

hatásainak vizsgálata [6]. Várhatóan az alkil-glicerolokkal kiegészített tápszer

csökkentheti az elhízás kockázatát.

3. A vérplazma neuropeptid FF (NPFF) szintje a legkönnyebben mérhető, általunk javasolt

biomarker. A zsírszöveti szétkapcsoló fehérje 1 (UCP1) mRNS mennyiségének mérése

is használható lehet az elhízás korai diagnosztizálásában, igaz, ennek alkalmazása

gyermeksebészeti beavatkozásokra korlátozódik. A klinikai gyakorlatban használható

tesztek kialakításának elsősorban technikai és jogszabályi akadályai vannak jelenleg.

Például az NPFF egyszerű meghatározására alkalmas ELISA nem alkalmazható

diagnosztikai céllal, mivel a kutatási és diagnosztikai célú mérések minőségbiztosítási

feltételei különbözőek. Hasonló okból a zsírszövet genetikai vizsgálata jelenleg csak

kutatási céllal lehetséges.
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